
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403003, Волгоградская обл., Городищенский р-н, пос. Царицын, тел. (8-8442) 53-17-97

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.12.2024г.                                                                                    № 235

Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие 
Муниципального казённого учреждения «Центр культурного и спортив-
но - оздоровительного обслуживания населения» Царицынского сельско-
го поселения» на 2025-2027 годы

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, утвер-
жденного постановлением администрации Царицынского сельского поселе-
ния от 20.11.2015 г. № 277, Уставом Царицынского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и  развитие

Муниципального казённого учреждения «Центр культурного и спортивно -
оздоровительного обслуживания населения» Царицынского сельского посе-
ления» на 2025-2027 годы, в соответствии с Приложением к настоящему по-
становлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за со-

бой.

Глава Царицынского сельского поселения                         П.В. Василенко



Приложение 
к постановлению администрации

Царицынского сельского поселения
№235 от 28.12.2024г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕ-

НИЯ «ЦЕНТР КУЛЬТУРНОГО И СПОРТИВНО - ОЗДОРОВИТЕЛЬНОГО ОБСЛУ-
ЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ» ЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

НА 2025-2027 ГОДЫ

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Наименование Программы Муниципальная программа «Сохранение и развитие 

Муниципального казённого учреждения «Центр 
культурного и спортивно - оздоровительного 
обслуживания населения» Царицынского сельского 
поселения» на 2025-2027 годы (далее - Программа)

Администратор Программы Администрация Царицынского сельского поселения

Основания для принятия 
решения по разработке 
Программы

Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 
«Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре» (в редакции от 10.07.2023г.);
Федеральный закон Российской Федерации от 4 декабря 
2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 
Российской федерации»;
Федеральный закон от 24 июля 1998 г. N 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации»;
Закон Волгоградской области от 14 июля 2008 г. 1737-ОД 
«О культуре и искусстве в Волгоградской области» (в 
редакции от 09.11.2009г.);
Закон Волгоградской области от 16 февраля 2018 года 16-
ОД «Об организации отдыха и оздоровления детей в 
Волгоградской области» (в редакции от 16.03.2023г.);
Закон Волгоградской области от 10 июля 2007 г. N 1495-
ОД «О физической культуре и спорте в Волгоградской об-
ласти» (в редакции от 20.07.2024г.);
Постановление администрации Волгоградской области от 
08.05.2015г. №217-п «Об утверждении государственной 
программы Волгоградской области «Развитие культуры в  
Волгоградской области» (в редакции от 28.08.2023г.)
Распоряжение Правительства РФ от 18.12.2006 № 1760-р 
«О Стратегии государственной молодежной политики в 
Российской Федерации»

Разработчик Программы МКУ «Центр культурного и спортивно - оздоровительного 
обслуживания населения» Царицынского сельского посе-
ления

Исполнитель Программы МКУ «Центр культурного и  спортивно - оздоровительного
обслуживания населения» Царицынского сельского посе-
ления

Цели и задачи - приведение технического состояния учреждения 



культуры поселения в соответствие с нормативными 
требованиями безопасности, санитарными и 
противопожарными нормами;
- поддержка и развитие учреждения культуры;
- улучшение условий и качества культурно-досуговой 
работы в учреждении  культуры;
- сохранение богатого культурного наследия поселения, 
приобщение к нему широких слоев населения, особенно 
детей и молодежи, формирование приоритетов преем-
ственности и духовности у подрастающего поколения;
- создание условий для сохранения и развития культурного
потенциала;
- создание необходимых условий различным категориям 
населения поселения для регулярных занятий физической 
культурой и спортом; повышение зрительского интереса 
населения к выступлению спортсменов в соревнованиях 
различного уровня.

Целевые показатели и инди-
каторы

- соответствие здания учреждения культуры и искусства 
современным нормам и требованиям;
- увеличение количества клубных формирований, участни-
ков в них;
- увеличение количества посещений мероприятий;
- увеличение количества учащихся, посещающих учрежде-
ния дополнительного образования сферы культуры;
- увеличение доли населения поселения, регулярно занима-
ющегося физической культурой и спортом

Сроки реализации С 2025 г. по 2027 г.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы
и показатели социально-
экономической 
эффективности 

- укрепление материально-технической базы учреждения 
культуры и спорта поселения;
- увеличение количества культурно-досуговых и физ-
культурно-спортивных мероприятий всех уровней;
- повышение качества предоставления культурных и 
информационных услуг населению поселения;
- развитие самодеятельного народного творчества;
- увеличение доли населения поселения, регулярно занима-
ющегося физической культурой и спортом, посещающих 
мероприятия по линии молодежной политики

Объемы и источники фи-
нансирования 

Бюджет Царицынского сельского поселения. Общая сумма
финансирования – 7 775,37 тыс.руб., в том числе:
2025 г.-  2591,79 тыс.руб.
2026 г.-  2591,79 тыс.руб.
2027 г.-  2591,79 тыс.руб

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным ме-
тодом

Основной  проблемой  учреждения  культуры,  спорта  и  молодежной  политики
поселения является слабая материально-техническая база.

Невысокий уровень доходов населения, отсутствие на территории Царицынского
сельского поселения реальных инвесторов и спонсоров не дают возможности привлекать
на  эти  цели  средства  внебюджетных  источников.  В  настоящее  время  решить  данную



проблему возможно лишь программными методами за счет средств областного, районного
и местных бюджетов.

При  решении  задач  социально-экономического  развития  поселения  в  сфере
физической культуры и спорта, одним из приоритетных направлений является воспитание
здорового  молодого  поколения  и  привлечение  взрослого  населения  к  регулярным
занятиям физической культурой и спортом. 

Неудовлетворительные  показатели  здоровья  и  физической  подготовки  детей,
молодежи и призывников свидетельствует о наличии ряда нерешенных проблем в сфере
физической культуры и спорта. Для решения этих проблем необходимо проведения ряда
мероприятий по сохранению и содержанию материально-технической базы.

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целью  программы  является  поддержка  и  развитие  учреждения  культуры,
укрепление  материально-технической базы,  создание  необходимых условий различным
категориям  населения  поселения  для  регулярных  посещений  культурно  -  досуговых
мероприятий  и  занятий  физической  культурой,  создание  условий  для  самореализации
творческой личности.

В соответствии с поставленной целью определена задача реализации программы -
сохранение и развитие учреждения культуры, молодежной политики и спорта.

Общий срок реализации программы с 2025 по 2027 год.

III. Система программных мероприятий

Мероприятия Программы предусматривают:
- содержание учреждения;
- содержание персонала;
- оплата коммунальных услуг;
- приобретение оборудования, технического оснащения;
- проведение социально-значимых мероприятий;
- поддержка и развитие нематериальных ресурсов.

IV. Механизм реализации Программы

Мероприятия  по  сохранению  и  развитию  учреждения  осуществляются  самими
учреждениями за счет средств поселкового бюджета.

Порядок  финансирования  программы  разрабатывается  и  утверждается
администрацией  Царицынского сельского поселения.

V. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем средств финансирования мероприятий Программы составит  7775,37
тыс.руб.:

2025 г.-  2591,79 тыс.руб.
2026 г.-  2591,79 тыс.руб.
2027 г.-  2591,79 тыс.руб
Финансирование программы предполагается осуществлять за счет средств местного

бюджета.

VI. Финансово-экономическое обоснование программы



Средства поселения на содержание и сохранение учреждения культуры, включает
финансирование содержание учреждения и обеспечение муниципального задания.

VII. Оценка социально-экономической эффективности реализации программы

В  результате  осуществления  намеченных  программных  мероприятий  будет
значительно укреплена материально-техническая база учреждения культуры и спорта.

Укрепление  материально-технической  базы  учреждения  культуры  и  спорта
улучшит  качество  услуг,  предоставляемых  населению,  обеспечит  устойчивое  развитие
сельского  поселения,  а  также  создаст  хорошую  основу  для  дальнейшего  развития  и
совершенствования сферы культуры  и молодежной политики в поселении.

Осуществление программных мероприятий в сфере физической культуры и спорта
приведет к увеличению доли населения, регулярно занимающегося физической культурой
и  спортом,  обеспечит  полноценный  досуг  населения,  путем  создания  условий  для
подготовки  спортсменов,  проведения  районных  и  областных  соревнований,  повысит
спортивный престиж поселения.



Мероприятия по содержанию и развитию муниципального казённого учреждения «Центр культурного, спортивного и оздоровитель-
ного обслуживания населения Царицынского сельского поселения» 

на 2025-2027 годы

№
п/п

Наименование
муниципально-
го учреждения

Наименование мероприятия 2025 2026 2027
ИтогоБюджет поселе-

ния тыс. руб.
Бюджет посе-

ления тыс. руб.
Бюджет посе-

ления тыс. руб.
1 МКУ  «Центр 

культурного и 
спортивно - 
оздоровитель-
ного обслужи-
вания населе-
ния» Царицын-
ского сельского 
поселения

Содержания учреждения, в том числе: 2591,79 2591,79 2591,79 7775,37

- З/п административно-хозяйственного персона-
ла и начисления на оплату труда (страховые вз-
носы)

1419,18 1419,18 1419,18 4257,54

- Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
муниципальных нужд, в том числе: 

908,76 908,76 908,76 2726,28

мероприятия в сфере культуры 
(таблица 1)

265,0 265,0 265,0 795,00

- Иные бюджетные ассигнования (в части упла-
ты налогов, сборов и иных платежей)

25,75 25,75 25,75 77,25

- Молодёжная политика и оздоровление детей 188,10 188,10 188,10 564,30

- Физическая культура и спорт 50,00 50,00 50,00 150,00



Таблица 1
План основных ежегодных культурно-досуговых мероприятий,

требующих материальных затрат

Сроки про-
ведения

Мероприятия Потребность в
средствах (руб.)

Январь Рождественская ёлка 2000

Февраль Возложение на братскую могилу (2 февраля)
«День защитников Отечества» 23 февраля
из них:
-возложение
-проведение мероприятия

3000
8000

4000
4000

Март  «Масленица» - народное гулянье 7000

Март «Международный женский день» 8 марта 6000

9 мая «День Победы» 9 мая
из них:
Возложение на братскую могилу
Праздничная программа, посвященная Дню Победы

13000

3000
10000

Июнь Детская развлекательная программа, посвященная  Меж-
дународному дню защиты детей 1 июня

13000

Июль Развлекательная программа, посвященная Дню молоде-
жи

28000

 Сентябрь «День знаний» 1 сентября
из них:
-вручение подарков 1 классникам
-проведение мероприятия

13000

10000
3000

Октябрь «День пожилых людей» 5000

Ноябрь «День матери» 6000

 Декабрь Новогодние мероприятия
в том числе:
подарки детям поселения

161000

160000
ИТОГО: 265 000,00



Таблица 2

План основных мероприятий по 
Молодёжной политике и оздоровлению детей ,
требующих материальных затрат в 2025 году

Мероприятие
Потребность в средствах (руб.)

ИТОГО 1кв. 2кв. 3кв. 4кв.

Пропаганда Здорового образа 
жизни, беседы о вреде алко-
голя, наркомании, табакоку-
рения и т. д.:
- Распечатка брошюр и тема-
тических листовок

Не требует
финанси-
рования

Не
требу-
ет фи-
нанси-
рова-
ния

Не тре-
бует фи-
нансиро-

вания

Не требу-
ет финан-
сирова-

ния

Не требует
финансиро-

вания

Привлечение молодёжи к об-
щественно полезной работе
- организация временных ра-
бочих мест для трудоустрой-
ства молодежи в период кани-
кул

188 100,00 0,00 62700,00 125400,00 0,00

ИТОГО 188 100,00 0,00 62700,00 125400,00 0,00

Таблица 2.1

План основных мероприятий по 
Молодёжной политике и оздоровлению детей ,
требующих материальных затрат в 2026 году

Мероприятие
Потребность в средствах (руб.)

ИТОГО 1кв. 2кв. 3кв. 4кв.

Пропаганда Здорового образа 
жизни, беседы о вреде алко-
голя, наркомании, табакоку-
рения и т. д.:
- Распечатка брошюр и тема-
тических листовок

Не требует
финанси-
рования

Не
требу-
ет фи-
нанси-
рова-
ния

Не тре-
бует фи-
нансиро-

вания

Не требу-
ет финан-
сирова-

ния

Не требует
финансиро-

вания

Привлечение молодёжи к об-
щественно полезной работе
- организация временных ра-
бочих мест для трудоустрой-
ства молодежи в период кани-
кул

188 100,00 0,00 62700,00 125400,00 0,00

ИТОГО 188 100,00 0,00 62700,00 125400,00 0,00



Таблица 2.2

План основных мероприятий по 
Молодёжной политике и оздоровлению детей ,
требующих материальных затрат в 2027 году

Мероприятие
Потребность в средствах (руб.)

ИТОГО 1кв. 2кв. 3кв. 4кв.

Пропаганда Здорового образа 
жизни, беседы о вреде алко-
голя, наркомании, табакоку-
рения и т. д.:
- Распечатка брошюр и тема-
тических листовок

Не требует
финанси-
рования

Не
требу-
ет фи-
нанси-
рова-
ния

Не тре-
бует фи-
нансиро-

вания

Не требу-
ет финан-
сирова-

ния

Не требует
финансиро-

вания

Привлечение молодёжи к об-
щественно полезной работе
- организация временных ра-
бочих мест для трудоустрой-
ства молодежи в период кани-
кул

188 100,00 0,00 62700,00 125400,00 0,00

ИТОГО 188 100,00 0,00 62700,00 125400,00 0,00



Таблица 3
План основных мероприятий по 
Физической культуре и спорту,

требующих материальных затрат в 2025 году

Мероприятие
Потребность в средствах (руб.)

ИТОГО 1кв. 2кв. 3кв. 4кв.

Проведение внутренних спор-
тивных соревнований:
- Приобретение грамот и медалей
- Приобретение спортивного ин-
вентаря для проведения соревно-
ваний

24400,00

5000,00

19400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

24400,00

5000,00

19400,00

Участие в выездных спортив-
ных соревнованиях:
- Приобретение спортивного ин-
вентаря, необходимого для уча-
стия в соревнованиях

25 600,00

25 600,00

0,00

0,00

10000,00

10000,00

15600,00

15600,00

0,00

0,00
ИТОГО 50 000,00 0,00 10000,00 15600,00 0,00

Таблица 3.1
План основных мероприятий по 
Физической культуре и спорту,

требующих материальных затрат в 2026 году

Мероприятие
Потребность в средствах (руб.)

ИТОГО 1кв. 2кв. 3кв. 4кв.

Проведение внутренних спор-
тивных соревнований:
- Приобретение грамот и медалей
- Приобретение спортивного ин-
вентаря для проведения соревно-
ваний

24400,00

5000,00

19400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

24400,00

5000,00

19400,00
Участие в выездных спортив-
ных соревнованиях:
- Приобретение спортивного ин-
вентаря, необходимого для уча-
стия в соревнованиях

25 600,00

25 600,00

0,00

0,00

10000,00

10000,00

15600,00

15600,00

0,00

0,00
ИТОГО 50 000,00 0,00 10000,00 15600,00 0,00

Таблица 3.2
План основных мероприятий по 
Физической культуре и спорту,

требующих материальных затрат в 2027 году

Мероприятие
Потребность в средствах (руб.)

ИТОГО 1кв. 2кв. 3кв. 4кв.

Проведение внутренних спор-
тивных соревнований:
- Приобретение грамот и медалей
- Приобретение спортивного ин-
вентаря для проведения соревно-
ваний

24400,00

5000,00

19400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

24400,00

5000,00

19400,00

Участие в выездных спортив-



ных соревнованиях:
- Приобретение спортивного ин-
вентаря, необходимого для уча-
стия в соревнованиях

25 600,00

25 600,00

0,00

0,00

10000,00

10000,00

15600,00

15600,00

0,00

0,00
ИТОГО 50 000,00 0,00 10000,00 15600,00 0,00


